Queritur poſtmodū
 vtrū coit⁹ maris ⁊ femine nullo addito p̄-
 hibeat hoc p̄cepto. Ad qd̄ ſic. D̄c̄ aug⁹. Q̄
 ſicut ſe habz ab⁹ ad ſalutē hōis ſic coitus ad
 ſalutē hūani gñis. S; ſic ſe habz ab⁹ ad ſalutē
 hōis qd̄ cibi ſumptio ſemper eſt licita ⁊ non
 prohibita. q̄ coit⁹ maris ⁊ femine qui eſt ad
 ſalutē hūani generis licit⁹ erit ⁊ nō p̄bit⁹

¶ Item qd phibet i pceptis decalogi e malu
 fm se. S; coit? no e fm se malu. g. zc. pbario
 medie. null? actus nature s; se mal? e. Coit?
 ho actus est nature. g. zc. **¶** Item null? act?
 q nec ex determinatōe circūstātie: nec ex mā
 debita e vitupabil: e malum vel ex gñe vel
 circūstātia. Coit? aut e hi? **¶** Con. i. ad cor.
 6. Qui fornicat i corpus suum peccat. Ho.
 In fornicationis ope tot? homo absorbet a
 carne: v; iam dici non possit ipse asus suus
 esse: s; simul totus homo dici possit caro. S;
 opus fornicatiōis quantū ad hoc non plus
 efficit q; coitus nō fornicari? coitus igitur ve
 se e actus inordinat? g. malū. g. alicubi phibi
 tū: s; nō alibi q; hic. **¶** Item dicunt sancti q; in
 ope coniugali nō dat spūs pphie ppter capti
 nationē rōnis. Coit? igitur maris et femine fac
 ut homo nō sit i piciparōe grē. g. malū. Uñ
 Hiero. sup. Mat. Tpe quo coniugales actus ge
 runt pntia spūs sancti nō dabit: et si ppha
 de dicat: qui officio generationis obsequit.
¶ Item dic ang. q; sanctiora sunt coniugia pari
 voto continentū. et dic ad ediciā. Tāto sācti?
 coniuges manebatis. quantū ad hoc q; fiat licite me
 ter placita seruabat: sic fuit coniugiu; Marie
 et Joseph. Ex quo relinquit q; recessus a car
 nali copula i coniugio est accessus ad sanctifi
 cationē. g. accessus ad copulā e malū. g. coit?
 fm se e malū. g. phibitū. s; nō alibi q; hic.
¶ Item omne qd excusatione idiget fm se est
 vitupabile. S; coit? ad hoc q; fiat licite me
 cesse e q; p mrimoniū excuset. vt dic ang. i
 sermone de xbis apostoli. g. fm se est maluz:
 siue i genere. **¶** Item si aliq; actus addita cir
 cūstantia e licit: ipa ho remota nō e licitū
 e malū i gñe. S; coire solū addita circūstan
 tia ista cū sua: seu coniugalē est licitū. remota
 nō. g. zc. **¶** Ho. vñ. q; coit? masculi et femine
 quātū e de ipso actu bonū e se in se. In genē
 ho moris indifferēs sic comedē et bibē. quia
 pōt bñ fieri et male. Uñ ang. i li. ctra Joui
 nianū. Usus nālis et licit? e sicut i coniugio. et
 illicit? sicut i adulterio. ctra naturā semper
 illicit? S; nōndū q; indifferēs dī duob? mo
 dis. Uno mō q; cū de se nō sit malū indiffe
 rēter pōt fieri: quēadmodū comedē. ambu
 lare. Alio mō indifferēs dī qd cū sit bonum
 pōt bñ fieri et male. nō tñ indifferēter pōt
 exerceri: nisi addita debita circūstātia. sicut
 iurare: qd nō e licitū fieri nisi exigēte vel in
 terueniēte debita cā. tale indifferēs e coire:
 qd nō est licitū fieri: nisi cū sua coniuge. Et rō

huius est qd qdam actus respiciunt statum
 singularis psonae. Quidam ho act? respiciūt
 statū nature vel cause vñ. pmi act? indifferē
 ter pōt exerceri nō addita circūstātia ide
 bita: quales sunt q; vñti sunt ambulare et co
 medere. Secūdi actus nō possunt indifferē
 ter exerceri nisi addita debita circūstātia. et
 hoc e ppter excellētiā actus respicienti cām
 vñem: sicut iurare: quod respic cam vñem. s.
 pnam veritatē. et coire: qd respic cam vñem
 s. multiplicationē spēi. **¶** Item notādū q; in
 differēs dī vno mō nō habēs maiorē inclina
 tionē ad bonū q; ad malū vel e? vt ambu
 lare. Alio mō dī indifferēs qd pōt bñ et ma
 le fieri: tñ magis inclināe ad malū q; ad bo
 num vt iurare. cuius frequētia sepe vertit
 i piculum iurii post peccatū. sicut coire rōne
 occupie fomitis magis trahit ad inordinatū
 onē libidīs q; ad bonū fecūditatē post lapsū
 hoīs. **¶** Ad illud g; qd pmo obī q; oīs coit?
 est actus inordinat?. vñ. q; coire pōt dicere
 actū absolute bñtū gñatine ad multiplicati
 onē spēi. et fm hoc nihil ponit inordinatū p
 ur esset i statu nature bñ constitute. Alio mō
 potest dicere actū cui creta e corruptio. Et
 sic rōne actus nō dicē aliquod inordinatū: s;
 naturale bonū. Ratione ho corruptionis co
 creta que e ei onālis post peccatū: ita q; con
 uersum sit vitū i naturā: et comitat actus
 inordinatio. nō tñ sequit q; omnis talis act?
 sit inordinat?: s; q; null? e sine inordinatōe.
¶ Ad 2^o p hoc idē p; rñsio. qd q; donū p
 phetie s; trahit p coitū coniugale: hoc non est
 propter inordinatiōē seu maliciā actus: s;
 propter inordinatōem delectatōis anexe. nñ
 nō seq; ex h; q; coire sit malū: s; qd e cū ma
 lo. **¶** Ad aliud sicut rñdēdū q; coniugiu; sācti?
 dī i continentia a carnali copula nō ppter elo
 gationē ab actu q; e nāl: s; ppter elongationē
 a corruptōe libidīs: q; e nāl fm quē modum
 pfecti? dī nō iurare q; iurare ex debita cā nō
 rōne elongatōis ab actu s; rōne elongatōis a pe
 riculo iurii. **¶** Ad aliud sicut p; rñsio. qd q;
 coit? p lapsū idiget excusatiōe: h; e rōne de
 lectatōis anexe. nñ rōne actus rōne cui? solū
 idiget debiti circūstātiis. Et iō i gñe moris
 e indifferēs. **¶** Ad vltimū ex p̄dictis p; rñsio
 Nā q; coire nō sit licitū nisi adhibita debita
 circūstātia hoc nō e ppter inordinatiōem act?
 i se. s; ppter excellētiā ordīs act? q; respic nō
 tm statū singularis s; statū nature vñis. et iō
 qd respic statū rei publice: nō pōt indifferēter

exerceri nisi adiuncta debita circumstantia:
sicut infra declarabit.

Postea queritur de

ocubinato. utrum prohibeatur. est autem omnia et per
leges humanas et divinam inter coniugem. ocubi
na. meretricem. Nam coniux est que assumitur in di
vidua vite consuetudine. Cocubina que acci
pit separabiliter: sed ad tempus ad querendum ple
meretricem que accipitur solum ad explendam libi
dinem. Secundum hoc queritur utrum coitus ocubi
nari prohibeatur hic. Ad quod arguitur per exemplum
Abrae gen. 16. quod propter sterilitatem uxoris sue
ingressus est ad agar egyptiam ocubinam: ut
ex ea filium acciperet. Et in Balaam fabram. gen. 22.
Item exemplo Jacob qui habuit plures co
cubinas Balaam et Zelpham ancillas Lia et Ra
chel. sicut dicitur gen. 26. v. 35. dicitur quod Ruben
dominavit cum Balaam ocubina patris. Item
exemplo David qui legitur placuisse deo ha
bendo ocubinas. de quibus dicitur 2. Reg. 16. Ingressus
est Absalon ad ocubinas patris sui coram uni
verso israel. Item an institutionem matrimonii
inter adam et Evam. de quo dicitur gen. 2. Dixit
dominus ad adam et Evam gen. 1. Crescite et mul
tiplicamini. et ex precepto domini habuit adam et evam
ut sociam propagandae sobolis an institutionem
matrimonii. et habuit eam ut ocubinam. Item
nullus faciens secundum preceptum domini peccat. Sed vir
ocubinari cum sua ocubina coiens propter ple
multiplicandam facit secundum illud preceptum. Cresci
te et multiplicamini. et non peccat: sed facit quod
licitum est. Item de lege naturali est ut quod in
nullius bonis est occupanti cedat. vnde come
dere illud quod nullius iuris est simpliciter licitum
est coire cum illa que nullius iuris est simpliciter licitum
est. cum illa que soluta est a lege coniugii. Item
Aug. Utinam ad illud ad quod est recte uti. sic
uti cibo propter sustentationem corporis est recte
uti. quia ad hoc est. et uti coitu ad procreationem
pluribus est recte uti. quia potentia ad hunc actum
est. vis generativa propter hoc data est. et sim
pliciter licitus est coitus ocubinari. putat
determinat est. Item coitus cum soluta aut pro
hibetur quia secundum se malum est. aut non quia malum
est propter aliquod bonum ut propter bonum obsequii ade
non comedere de ligno sciencie. Si primo modo. et
erit contra legem naturalem. quia omne malum secundum se est
contra dictamen legis naturalis. Contra. lex naturalis
determinat coeundum masculum cum femina
propter multiplicandam speciem: non autem determi
nat suam vel non suam. Reliquum est quod coire non

est contra legem naturalem: et ita non secundum se malum.
Si 2. modo cum non prohibeatur in decalogo: quia non dicitur
non coibis cum femina: sed dicitur non mechaberis. B
est non coibis cum aliena. nec in alia scriptura. et
simpliciter licitum. licitum. non est quod nullo iure pro
hibetur. Item cum ista possit se dare ad semper
isti ad actum coitus: cum sit soluta poterit se da
re ad tempus. et potest se dare isti in ocubina.
Item quare consensus ad tempus non excu
sat coitum sicut consensus ad semper. Contra.
per 1. Cor. 6. Propter fornicationem unusquisque
suam habeat. et unaqueque viam suam habeat. Slo.
Propter fornicationem vitanda unusquisque ha
beat suam non alienam. uxorem non ocubinam. et coi
tus ocubinari est fornicari et illicitus. Item
Aug. de 10. cordis. Non mechaberis. id est non ibis
ad aliquam aliam propter uxorem tuam. Item de lege
naturali non solum est liberorum generatio: sed educatio et hereditatio
deditatio. Sed educatio filiorum et hereditatio non
possunt esse nisi iter penitus sit in divina vite consue
tudo. et lex naturalis non approbat coitum: nisi illum
qui est inter coniuges in divina vite consuetudine
retinens. Reprobatur igitur coitus ocubinari
Item de lege naturali est. fac alii quod tibi
vis fieri: quod debet intelligi de ratione ordinata. Sed
de ratione ordinata per naturam vult vir quod affectus
mulieris cum qua copulatur ei adhaereat insepa
biliter. et e converso. et de lege naturali tenentur invicem
inseparabiliter adherere. Secundum legem igitur naturalem
non approbat coitus ocubinari: in quo non est in
separabilis adhesio. Sed. vnde secundum aug. in li. de
bono coniugali. Cocubine ad tempus adhibite:
et etiam si cum filiorum ocubant instituitur facit ocubi
natum. vnde distinguendum est quod ocubinat dicitur duo
bus modis. Uno modo assumpta temporaliter ad plerumque
ducendam. Assumpta temporaliter dicitur ad omnia ux
oris. ad plerumque ducendam ad omniam meretricem.
Secundum. Cocubina Thabor peperit ei filios.
Alio modo sumpta inseparabiliter ad semper. et dicitur
servit. Primo modo ocubine non sunt uxores et
coitus ocubinari est fornicari et illicitus contra
legem naturalem et scriptam: sicut ostensus est. et est
se malum. tamen quia est contra ius publicum nature ad
conservationem: quod dicitur filiorum procreationem cum
educatorem et hereditatorem: ut in eis saluetur gen
us humanum: quod non posset esse nisi esset copula
inseparabilis parentum. Tamen quia contra ius rationis pro
uat: quod dicitur non facere alii: quod tibi non vis
fieri. et facere alii quod tibi vis fieri. Vult autem
quod vir ut affectus eius cui copulatur inseparabiliter
sibi adhaereat. et e converso. 2. modo ocubine sunt
uxores. et tamen non dicitur uxores sed ocubine: quia

nō erant pncipales: quāuis fm xitate essent
 vxores. vñ. i. s. gñ. dñ. q. Sarra dedit Abrae
 Agar vxore. 7. 30. dñ. q. Rachel dedit Balā
 ācilla viro i coniugiu ut de ea susciper plez. et
 s. 3. B. 3. cubinari. coit. ē coniugalis. vñ fm hoc
 p. rñso ad illud qd obiciebat de exēplis pa
 trū. Abraam. Jacob 7 Dauid. Ad illd qd
 qd obf. q. an institutionē matrimonii dictū
 ē. Crescite. rñ. dēdū dupl. q. aut illud dictū
 ē p anticipationē vt determinaref institutio
 pfecta humāi generis. et tūc nulla ē obiectio.
 Aut distiguēdū ē q. institutio matrimo
 nii q. tū ad rē que determinat cū dñ. mascu
 lum 7 feminā creauit eos. et seqf. Crescite 7
 multiplicamī. 7 q. tū ad factm: cū dictū est
 B. nūc os ex ossib. meis. et q. pceptū ē ante
 institutionem matrimonii. Crescite 7 mul
 tiplicamini: dictū est nō q. an institutioez
 fieret s. post. Ad illd qd obf. q. fornicator
 fac. fm illud pceptū dei. Crescite 7 multi. zc.
 dō q. an multiplicatiōem humani generis
 fuit pceptū non q. buscuq. s. coniugib. vt adā
 7 Eue. q. fuerūt coniūti p matrimoniu statim
 p formatiōem Eue de latere viri. Uñ statū
 dixit adam. Hoc nūc os zc. ppter hoc reliq̄t
 homo patrē 7 matrē 7 adherēbit vxori sue
 Et gñ. 9. Hoc 7 filii cū vxorib. suis. Post
 multiplicatiōem hō humani generis 7 pfecti
 onē i incarnatione xpi nō ē pceptū s. indulgē
 tia. pma Cor. 6. Reuertimini i dīpsum. et se
 quif. hoc aut dico fm indulgētia nō fm im
 perium. Ad illud qd obf. qd in nulli. bo
 nis ē occupanti cedit. dō. q. nō intell. de
 q. buscuq. reb. 7 dō. n. intell. de reb. nāli iur
 coib. vt sunt aqua 7 aer 7 littoza: que sunt
 nāli iure publica. nec de reb. coib. iure hūa
 no: vt de reb. vniuersitat. vt sunt i citatib.
 teatra 7 stadia 7 bi. nec de reb. sacris 7 re
 ligiosis. qd enī dñi iuris ē i nulli. bonis est
 s. intell. solū de reb. appropabilib. vt ter
 ra que a nullo fuit possessa: 7 fere: 7 aues sic
 dīc hūana lex. z. li. institutiōnū. de rez. dīstōe
 Uñ psona rōnal. excipit: que ad dei imagi
 nē dōdita est. gñ. i. 7. z. et sui arbitrii 7 p. rñis
 Ecclesiastici. i. s. Reliquit eū in manu consilii sui
 dñi iuris 7 sui. vñ nō cedit occupanti nisi
 dño iure 7 p. rñia volūtate interueniente i
 consensum coniugale. et ita nō ē sile. de comesti
 one rei que i nulli. bonis ē: et de coitu cum
 soluta a lege coniugii. quāuis. n. sit soluta: tñ ē
 dñi iuris sicut templū sanctum: q. ad ima
 ginē dei. et sui iuris q. liberi arbitrii 7 po

testat. Ad illud ang. q. uti re ad illud ad
 quod est est recte vti. dō. q. nō ē gñal. v. ex
 nisi cū vtimur re ad illud ad quod ē licito 7
 debito mō. 3. licit. aut mod. ē vti coitu non
 coniugali. et quāuis ppter plē fiat nō erit li
 citū. Uñ ang. de bono coniugali. Sic sanctius
 est mori fame q. idolotid. nesci. ita sancti. de
 fungi sine liberis: q. ex illicito coitu stirpem
 querere. Ad illud quod post querit an sit
 malum fm se. dō. q. sic. et cū obic. q. nō ē dō
 legem naturalē. distiguēdū q. ē lex nālis a
 natura generis sic dīc. 3. sidor. Nāle ē quod
 nā docuit omnia aīalia ut mascul. cū femi
 na. et hoc mō uez. ē. Item est lex nālis a nā
 spēi. f. rōnalis. ut non facias alii: qd tibi non
 nis fieri. et fac alii zc. et hoc modo ē cōtra le
 gē naturalē: ut supra dictū ē. Circa aut legē
 2. modo dictā que est dictamē rōnis accidit
 malicia 7 p. rñ. Ad illud qd obic. q. solu
 ta mulier pōt se licite dare ad semp. q. 7 ad
 tempus. vñ. q. nō sequif. q. dare ad semp
 ē fm legem naturalē rōis. s. se dare ad tps
 ē cōtra legem naturalē 7 dīnā ut sup. dictū ē
 Ad ultimū p. solo ex iam dictis.